
 

 

 

Jaroslav Langer 

ladění a opravy klavírů 

                                        restaurátor historických klavírů a pianin 

Vrahovická 110 

Prostějov 

         

                                                                                              Regionální muzeum v Kolíně, p.s. 

                                                                                              Karlovo náměstí 8 

                                                                                              280 02 Kolín 1 

 

Odborný písemný posudek klavíru zn. Ant. Petrof, který patřil Františku Kmochovi 
Nástroj se nachází v Regionálním muzeu v Kolíně.pod invertálním číslem 4/75. 

 

Klavír zn. Ant. Petrof opusové(výrobní) číslo17499, rok výroby 1907 u firmy PETROF 

v Hradci Králové. Model IV, délka nástroje 180 cm. Povrch – černá šelaková politura. 

 

Konstrukce křížostrunná, celopancéř – okýnkový rám. Rezonanční deska má velkou trhlinu 

pod litinovým rámem a 2 ve střední části rez. desky. Kobylky praskliny nevykazují.  

 

Litinový rám je v pořádku, jen lak je místy flekatý. 

Struny jsou místy rezavé – zoxidované. Jsou původní. Nástroj je rozladěný. 

 

Mechanika – vázaná, zachovalá. Částečně napadená od molů. 

 

Klávesnice v rozsahu 7 oktáv. Položka slonovina, mírně zažloutlá, ve střední části asi 9 kláves 

je hodně prochytaných(poškozených). Půltóny – ebenové dřevo – zachovalé. 

Plstěné podložky v klávesovém rámu a polštář, je poškozený od molů. 

Garnýrování v klávesách místy také. 

 

Mechanika a klávesnice a dusítka vlivem nevhodného vlhkého prostředí, kde byl nástroj 

zřejmě dlouho umístěn, není funkční.  

 

Skříň nástroje je dost poškozená. Původně byla na nástroji černá šelaková politura. Horní víko 

je odřené a poškozená dýha. Korpus nástroje je místy otlučený, sedřený lak a poškozený 

povrch od bílé barvy- email. Je uražený profilový kus u korpusu v diskantové části 

klávesnice. Notový pult je zachovalý. 

Lyra má 2 pedály. Také je poškozená od bílé barvy. 

Nohy nástroje jsou ještě soustružené, zachovalé. Závit na jedné noze je hodně vylámaný. 

Na jedné noze je ulomený kousek závitu. Třetí noha je v pořádku. 

 

Také je zajímavá mechanika na tomto nástroji, která je mezičlánkem mezi mechanikou 

vídeňskou, která se dělala zhruba do konce 19. století a nahradila ji mechanika anglická, která 

je už tak dokonalá, že se klavíry už od té doby konstrukčně zásadně nemění. 

 

Vzhledem k tomu, že klavír patřil našemu přednímu skladateli a muzikantu Františku 

Kmochovi, doporučuji jeho zrestaurování – zaslouží si to!! 

                                                                   



 2 

                                                                                                    

                                                                                                          

                                                                                                   

                                                                            

 

 

                                                                                                                      

                                                                                       

                                                                                         

                                                                                                                                                          

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                     Jaroslav Langer 

                                                                                                  Ladění a opravy klavírů 

                                                                                    Restaurátor historických klavírů a pianin                  

                                                                                                        Vrahovická   110                                                                                                                                                      

                                                                                                        798 11 Prostějov 

V Prostějově 8.11.2023                                                          

                                                                                                         

 

 

                                                               

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      

 

                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

                                                                                         

                                                                                               

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 


